adde Rotam recentior. p. 1. dec. 5. 16. n. 2. & 3. adde Ludouic. dec. 7. 18. n. 1. Cavaler. dec. 1. 24. n. 1. Rotam recentior. p. 1. dec. 2. 9. n. 1. & 464. n. 2. & diuer. part. 7. lib. 3. decif. 6. 14. 4. Scaph. decif. 1096. n. 1.

Nec obstat quod sequestrum fuerat appositum ad effectum, vt causa concordaretur, & quod fuerat factum promissum in Dominium Marchionem de Balneo; quia ista omnia hodie cessabant propter obitum Palmerij.

Romana dotis de Sancta Cruce.

Die Lunae 11. Maij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2. Iuramentum quod sine interitu salutis obseruari potest, seruandum est.
4. Curatoris praesentia si adsit ad aliquem actum, non est necessaria praesentia minoris.
5. Solemnitas aliqua, si in actu requiratur, si pinguior adhibeatur actui, sustinetur.
6. Clausula omni meliori modo, praeseruat, & ampliat actum, vt sustineatur, eo meliori modo quo possit.
7. Iudici deferitur in relatione per eum facta de solemnitatibus obseruatis in processu.
9. Falsitas concludenter est probanda, aliis non nocet.

DECISIO M. CCCXXXI.

Dominæ Liuia Sanctae Crucis praetendenti magnam dotem à D. Tarquinio Sanctacrucio sibi promissam à bo. me. Prospero Cardinali Sanctacrucio; Tarquinius opposebat cessionem litis & causae, quae fecerat Liuia, quae Tarquinio remiserat, & donauerat omne id, quod praetendere poterat tã pro supplemento dotis, quã pro praestatione alimentorum, & quauis alia causa cogitata, vel incogitata, super hac praetensione, proposito dubio in Rota, an cessio litis & causae, seu donatio obstat Liuiae; vtraque parte informante, cessionem obstat censuit; quia fuerat iurata, & sine interitu salutis aeternae seruari poterat, cum contingat, de iure iuran. & cap. quamuis, de pact. lib. 6. & vtrouique cõmuniter DD.

adde Scraph. dec. 7. n. 4. Mantio. dec. 167. n. 6. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 375. n. 3.

Non obstat nullitas cessionis opposita ob non adhibitos duos proximiores consanguineos iuxta statutum vrbis lib. 1. c. 1. 51. nam licet interuenerit Iacobus Liuiae filius, ille erat minor, & ideo non erat satisfactum statuto iuxta decisionem in causa Romana Palatij ad Pasquinum coram D. meo Iusto; nec suffragabatur deputatio curatoris, quia nõ fuit deputatus pro Iacobo, sed loco alterius proximioris, qui citatus noluit intercesse, quia fuit responsus quod etiam remota persona Iacobi, contractus remansit validus, nam cum non constaret, aliis extra-

re consanguineos, fuit adhibitus curator legitimus à iudice constitutus, quo casu statuto satisfactum adhibita praesentia curatoris, & iudicis qui in hoc contractu interuenerunt, & ideo minoritas Iacobi nõ nocuit, cum adhibito legitimo curatore illius praesentia non esset necessaria. Lambertus, de contract. mulierum, gloss. 1. n. 62. vbi ait generale esse, quod vbi in actu solennitas aliqua desideratur, si pinguior adhibeatur, actus sustinetur, non solum, vbi glossa & DD. ff. de regul. iuris, l. non sunt liberi, ff. de statu hominum, & eo maxime, quia non erat verum quod datio tutoris fuisset restricta in defectum vnus proximioris, cum ex serie cõstaret fuisse aptam cõprehendere alios defectus, & consequenter etiam defectum Iacobi, tunc minoris, licet minor reuera fuisset, nã Liuia à iudice petierat prouideri sibi de curatore, in defectum dicti proximioris, qui citatus non comparuerat, & omni meliori modo iuxta formam statutorij vrbis, & consequenter nõ solum fuit petitus curator in defectum proximioris, sed omni meliori modo, quae clausula non retrahit petitionem ad defectum proximioris citati non cõparentis, sed potius ampliat ad omnes alios defectus, vt actus omni meliori modo d quo possit valere. Ruiuus cons. 11. incip. Ex his quae colliguntur, n. 16. lib. 2. Verallus dec. 91. incip. Capitulum Porionariorum, n. 4. & 5. part. 1.

Rursus non obstat alter defectus allegatus contra cessionem propter non adhibitam causae cognitionem; quia fuit dictum quod praeterquam quod praesumitur pro decreto iudicis, quod fuerit interpositum cum causae cognitione, vt in causa Romana domus de Grandis, die 16. Februar. 1601. coram me in hoc cessionis actu causae cognitio patenter videbatur adhibita, cum fuerit narratus status litis, & causae examen testium pro parte Liuiae, & productio iurium pro parte Tarquinij, & quatenus opus esset, fuisset habita relatio ad acta, & dictum quod Liuiae res varia & diuersa bona à Cardinali fuerat consecuta, quibus sibi satisfactum asseruit; ex his enim constabat statum causae sufficienter fuisse expressum, ita vt cõdecentem dotem Liuia praesumeretur consecuta, ad effectum, vt modò non posset petere supplementum, cum quae habuerat, sufficerent pro suis alimentis. Roland. cons. 85. incip. Praesens consultatio, n. 9. & seq. lib. 3. Simon de Praesens lib. 3. de vltimar. volunt. interpretatione l. dub. 3. solut. 2. n. 7. Surd. de aliment. tit. 1. quast. 10. n. 15. & 16. & fuit nuper resolutum in causa Romana, siue Ianuen. dotis, die Luna 30. Martij 1609. coram me.

adde Ludouic. dec. 204. n. 19. Scaph. dec. 201. n. 21. Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 490. n. 5. 6. 7. Supra dec. 888. n. 8 & 10. quam allegat Rota in posth. Farin. tom. 1. dec. 103. n. 5. & 345. n. 4. 8.

Demum non obstat falsitas causae ipsius cessionis; quia praeterquam quod illa est concludenter probanda, Chifanen. dec. 183. & fuit late dictum in vna Romana census de Pronanis, die 8. April. 1598. coram Orano, in hoc casu decretum iudicis, pro quo praesumitur, Gabriel tit. de fement. concl. 5. n. 1. & seq. praesentiam causae falsitatem excludebat.

f supra dec. 142. n. 3. & 4. 9.

Calaguritana iuris prouidendi de Viana.

Die Vener. 15. Maij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1. Insuperatus quod praetenditur Parochianis, praesumitur ex usurpatione.
2. Usurpationis iuris patronatus praesumptio si adsit, prius est probandum ius, iuxta requisita Tridicini.

DECISIO

DECISIO M. CCCXXXII.

Proposito dubio, an esset dandum mandatum de manutenendo incolis de Viana ad praesentandum vel potius Episcopo Calaguritano ad cõferendum, iuxta formam motus propriij scilicet. Sixti Papae V. vtraque parte informante Rota censuit vniuersitati non fuisse dandum mandatum de manutenendo; quia cum Parochiani sint de personis, in quibus cadit praesumptio usurpationis, Thanis dec. 68. incip. In vna Lucana. Puteus dec. 57. incip. Fuit resolutum, lib. 1. & fuit decifum in causa Cremonen. Capella, die 2. April. 1601. coram R. P. D. Cocchino probare tenebantur ius patronatus iuxta requisita Concil. Trid. sess. 25. de reformat. cap. 9. aliter verò non poterant obtinere, cum decretum Concilij habeat locum tam in possessorio, quam in petitorio, vt sapè Congregatio Concil. Trident. interpretes respondit, & censuit etiam Rota in multis causis, & signanter in causa Romana de Publicolis, die 30. Ianuar. 1601. coram D. Andrea de Corduba, nunc Episcopo Pacensis; si autem Parochiani has difficultates superatui facile superauerint, sicut creduntur, tunc quod optant obtinebunt.

hac resolutio fuit cõfirmata infra dec. 1454. b habetur in impress. Cocchini dec. 25. n. 3. & 4. & de hoc art. vide Barbos. in tr. de vnuer. iure Eccl. lib. 3. cap. 12. vbi alius dec. allegat praesentem. Quod etiam extendit ad vniuersitates paruas, vt per Rotam recentior. p. 1. dec. 481. n. 1. Mantio. dec. 340. 1. quae etiam habetur in nouiter nouiss. Farin. dec. 389.

Respectu Episcopi propter difficultates excitas, & Dominorum discordantia suffragia, nihil fuit definitum.

Bononien. de Guidalottis.

Die Veneris 22. Maij 1609.

S V M M A R I V M.

Causa si sit diuturna & perplexa, solet Rota eam concordia terminare.

DECISIO M. CCCXXXIII.

In hac causa fuerant latae in partibus multae sententiae, & confecti multi processus, & prope naturam ipsius causae, & temporis diuturnitatem fuerat effecta, adeò perplexa, vt non posset facile terminari: & propterea vt vltioribus sumptibus & laboribus partium consuleretur, Rota voluit causam terminari per concordiam; ita vt Dominus Ioannes Andreas Tomacellus numeraret Dominis de Guidalottis scuta quingenta monetæ.

adde supra dec. 72. n. 2.

Hipporegien. Capella.

Die Veneris 22. Maij 1609.

S V M M A R I V M.

Possessio beneficij, si capi non possit in Ecclesia, vbi est situm ob resistenciam domini loci, potest capi in alio loco, & erit valida.

DECISIO M. CCCXXXIV.

adde supra dec. 1427.

Via die 6. April. Turino Turineto solum informante Rota censuit, ei dandum fuisse mandatum de manutenendo respectu beneficij S. Martini, de quo fuerat prouisus, ideo iterum proposui causam ad instantiam Caroli Bernardini, & Rota vtraque parte informante in decifis mansit pro Turineto, qui respectu beneficij S. Martini per publicum instrumentum, clare docebat de sua possessione.

Peña Decif. Tom. 1. 1.

Nec obstat possessio Caroli, quia illa solum capta fuerat de beneficio S. Iacobi, neque in ea fiebat aliqua mentio beneficij S. Martini: vnde cum essent duo beneficia separata, attenda decifione facta super existentia beneficij S. Martini ex possessione vnus, quam habebat Bernardinus, non inferbatur ad possessionem alterius beneficij separati, quam adeptus fuerat Turinus.

Nec ad rem pertinere quod in Ecclesia esset vnicum Altare tantum, quia iam fuerat in alia decifione responsum, quod sub vno Altari possunt consistere diuersi tituli, & diuersa beneficia.

Denique non obstat Turino quod nõ acceptaret possessionem beneficij S. Martini in Ecclesia S. Martini, vel in conspectu illius, sed in Ecclesia Parochiali; quia fuit responsum quod cum executor adhibuisset diligentiam pro capienda possessione in Ecclesia beneficij, & ob illicitam resistenciam Bernardini qui est Dominus temporalis loci, eam ibi capere non potuisset, valuit possessio alibi capta extra conspectu Ecclesiae, vbi erat situm beneficij, cum iusta causa id suaderet, & permitteret, vt late probat Felinus in cap. cum aliquibus, n. 5. vers. & considera bene, de sentent. & re iudicat.

Quae dicebantur ab informantibus pro Bernardino super beneficio S. Martini, quod non sit collatum, & super gratia Turini, non publicata, nec iustificata, non erant huius inspectionis respiciendis possessorij, & ideo ad petitionem fuerant reiicienda.

adde supra decif. 1394. n. 6.

adde Ludouic. dec. 364. n. 2. vbi late annotat lit. B. vers. verum praallegata cõsuetudo Caualer. 359. n. 4.

Ferrarien. Prioratus.

Die Lunae 25. Maij 1609.

S V M M A R I V M.

- 4. Beneficij vltimus status attenditur dummodo non probetur alium statum legitimum praecessisse, & 8.
5. Quasi possessio in beneficalibus non attenditur quando constat de proprietate, & 8.

adde supra decif. 1392. h praesens decifio habetur in recentior. Farin. tom. 1. dec. 188.

DECISIO M. CCCXXXV.

Contra decisionem in hac causa factam die 1. Decemb. 1608 in qua fuerat resolutum, gratia R. P. D. Alphonsi Gilioli fuisse iustificata quoad regularitatem, & quoad narratum, quod prioratus Clericis secularibus esset solitus cõmendati, acriter agebant informantes pro D. Antonio Maria Parolario, praetendentes eam non posse subsistere, & propterea ab illa omnino fuisse recedendum, ex duobus potissimum fundamentis, primò, quia in iustificatione gratiae debet attendi vltimus, seu praesens status: secundò, quia licet vltimus status non sit praescriptus, sola quasi possessio sufficit, vnde tandem inferre collationem Episcopi Ferrariensis, non autem Papae prouisionem fuisse attendendam; & ideo iterum proposita causa super iustificatione gratiae D. Gilioli, vtraque parte informante, articulo bene discussa Rota in vltimo loco in decifis mansit. Ratio fundamentalis, & firma fuit, quia cum ante annum 1561. constaret de huius Prioratus regularitate ad secularitatem, nec mutatio status de regularitate ad secularitatem esset probata, vltimus status non suffragabatur Antonio Maria; quia licet verum sit vltimum statum attendi debere, id non habet locum, quando constat de legitimo statu praecedenti; tunc enim attenditur vltimus status contrarius, nisi probetur legitimum.

adde Caualer. dec. 252. & 265. n. 3. quae habetur etiam in recentior. p. 1. dec. 482.

adde Caualer. dec. 656. n. 1. vbi ad propositionem cum aliis allegat hanc dec. & Duran dec. 340. n. 12. vbi etiam allegat hanc dec. & dec. 381. n. 9. & Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 489. n. 4. & dec. 727. n. 3. vbi etiam allegat hanc dec. & recentior. p. 2. dec. 487. n. 1.

præscriptus, & mutatus, ut fuit decisi in causa Salamantina Vicaria, die 15. Martii 1596. corâ D. Card. Blanchetto tunc Rotæ Auditore, & iterum in simili in causa Ofunen. Capella, die 17. Decemb. 1599. coram R.P. Domino Lancelotto, & est in terminis decisi Rotæ 2. n. 2. de præben. in nois, ubi dicitur sufficere vltimum statum secularitatis, dummodo non probeatur alium statum legitimum præcessisse, quam sententiam probant etiam Doctores, quorum autoritate utebantur informantes pro Antonio Maria, nempe Nicolaus de Milis in verb. beneficium, vers. beneficium, si est impetratum tanquam secularitate, & Felinus in cap. nostra, n. 44. de rescript. & tradunt communiter Doctores in c. cum de beneficio, ubi Geminianus n. 8. & Francus n. 5. de præben. lib. 6. & probatur etiam in c. consultationib. de inrepatron. ubi quando constat de proprietate, non attenditur quasi possessio, quæ aliâs semper inspicitur ad effectum validitatis præsentationis, ut fuit sæpè decisum, & signanter in vna Milenitana iuris patronat. die Vener. 18. April. 1608. coram R.P.D. Marcomontio: cum ergo in hac facti specie constaret de anteriori statu regularitatis vsque ad annum 1561. nec deinde probeatur inductus, status secularitatis legitime præscriptus spatio 40. annorum, detracto tempore prouisionis Apostolicæ, quod non fuit iterum cum bona fide. cap. cum de beneficio, de præben. lib. 6. nec Domino Episcopo Ferrariensi ad effectum alternatiuæ, nec Antonio Mario ab Episcopo inflituro iste vltimus status suffragabatur.

Prima decisi in hac causa facta, qua utebantur informantes pro Antonio Maria, quod ad sustinendam collationem Ordinarij & excludendam referuationem attendenda sit quasi possessio, & vltimus status beneficij, iuxta Concil. Calderini 23. de præben. sæpè à Rota approbatum, non refragabatur vltimæ decisi in hac causa factæ, neque his quæ modò à Rota constituta fuerunt, quia verum est sufficere probare vltimum statum ad hoc ut dicatur beneficium cõsuetum regi per regulares, vel sæculares, quia agitur de mutatione vsus: sed fallit si probeatur contrarium statum præcessisse, & ideo prouisus ab Ordinario ad suam prouisionem sustinendam astringitur hoc casu ad probandum statum secularitatis fuisse seruatum per 40. annos, quia tunc primus status non tollitur nisi per contrarium statum legitime præscriptum vigore quadragenariæ præscriptionis, & ita limitatur regulam de qua agitur, quod vltimus status sit attendendus. Rota in prædicta dec. 2. de præben. in nois, & Felinus in d. cap. in nostra, de rescript. quare cum Dominus Giliolus Prouisus Apostolicus sufficienter probauerit præcedentem statum regularitatis, & quoad illum gratia ipsius fuerit iustificata; prouisus ab Ordinario non potest eam expugnare, nisi concludenter probeat mutationem status iuxta formam dicti cap. cum de beneficio, de præben. lib. 6.

Syracusana Capellarum.

Die Lunæ 25. Maij 1609.

S V M M A R I V M.

2 Narratio excessus beneficij valoris probanda est, saltem ex duobus testibus.

DECISIO M. CCCCXXXVI.

1. C Vm die 23. Februar. proxime præteriti, fuisse decisum, ad fauorem Vincentij & Iosephi,

hæc beneficia, siue Capellas vacasse per contractum matrimonij Vincentij de Adamo, in hac propositione dubitauit, an eorundem gratiæ essent iustificata, quoad reliqua narrata?

Et primò Rota censuit primam gratiam Vincentij de duobus beneficiis Sanctæ Mariæ Miraculorij, & S. Ioannis de Burgo Minei fuisse iustificatâ.

Secunda verò gratia eiusdem beneficij super beneficio Sancti Ioannis Bullenæ, non videbatur iustificata in narratiua, quod non excederet 24. cum de hoc deponeret vnicus testis super 9. in summario, n. 11.

Tertia Iosephi Manni de tribus beneficiis Sancti Spiritus, Sancti Antonij, & Sancti Eliæ habita fuit pro iustificata, excepta narratiua scientia litterarum, quia non apparebat iustificata.

Racanaten. attentatorum.

Die Mercurij 27. Maij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1 Immissio bonorum, & mandatum de manutenendo datur proximioribus successoribus ex interdicto Quorum bonorum.
2 Possessorium adipiscenda non admittit exceptionem requirentem altiorum indaginem.
3 Iudicium possessorium summarissimum conseruat statum rei, in quo reperitur tempore motæ litis.
4 In usufructu finito datur immissio proprietario.
5 In usufructuarius percipere debet fructus rei, in qua est constitutus usufructus.

DECISIO M. CCCCXXXVII.

Die 26. Martij proximè præteriti, vna tantum parte informante fuit resolutum, Lidia & Magdalena fororibus de Leopardis, dandam fuisse immissionem in possessionem bonorū, de quibus agebatur, & respectiue mandatum de manutenendo: causa iterum proposita ad instantiam Dominorum de Leopardis, Rota in decisis persistendum censuit; quia cum Lidia & Magdalena essent nepotes Hortensia, & ei proximiores, eisdem tanquam hæredibus ab intestato non potuit denegari immissio, vigore interdicti, Quorum bonorum, l. 1. ff. quorum bonorum, cum similibus.

Non obstat quod per mortem Hortensia instituta pro æquis portionibus cum filiis testatoris in eius portione esset purificatum fideicommissum ad fauorem Petri & Bernardini filiorum eiusdem testatoris; quia cum talis exceptio fideicommissi, requireret altiorē indaginem, non erat admittenda in hoc iudicio possessionis, ad ipse non erat admittere ad impediendam immissionem heredis vniuersalis, ut post alios tradit Menochius tract. de adipiscen. remed. 4. n. 630. & seq. & eo maxime quod Lidia tempore motæ litis iam possidebat pro medietate ad ipsam spectante; & in hoc possessorio summarissimo adreditur solum status, in quo quis de facto reperitur tempore motæ litis. Couarruu. in practica questionib. cap. 17. n. 5. Menochius de reuocanda possess. remed. vlt. n. 17.

Quibus accedebat, quod fideicommissarij debent recipere de manu hæredis, & erant faciendæ detractiones saltem Trebellianicæ, quæ in testamento

mento non reperiebatur prohibita, ut sæpè fuit resolutum, & signanter in causa Romana de Capizucobis, coram R.P. Domino Lancelotto.

Rursus nõ obstat quod Hortensia non fuerit hæres, sed solum usufructuaria, & quod propterea finito usufructu per eius mortem consolidatus fuerit cum proprietate, & consequenter immissio deberetur proprietario, non autem hæredi usufructuario; quia fuit responsum ex serie testamenti constare Hortensiam fuisse institutam hæredem, non autem relictam solum usufructuariam, ut diligenter fuit ponderatum ex verbis & clausulis testamenti huc spectantibus.

Præterea non obstat dispositio testatoris ordinantis, quod fructus qui post eius mortem reperirentur in hæreditate Lidia & Magdalena, deberent consignari; quoniam ex hoc potius inferebatur ipsam non fuisse solum usufructuariam; quia si talis fuisset, proculdubio fecisset fructus suos, sicut sensisse videtur Rota in hac eadem causa die 31. Ianuarij 1603. coram me.

Demum ad Decium consil. 278. incip. Non leuis perplexitas videtur, responsum fuit illum loqui in casu diuerso, tum, quia ibi ambo fuerant instituti hæredes vniuersales, & ideo, ut evitaretur incompatibilitas, illa fieri debuit interpretatio, vt vna institutio verificaretur in usufructu, alia verò in proprietate; tum, quia plura concurrerant in casu Decij, qui erat multum perplexus, quæ difficultas in hac facti specie cessabat ex verbis testamenti ponderatis.

Aurien. Parochialis del Pao.

Die Lunæ 1. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Parochialem, si quis litigat, & obtineat secundam, per ademptionem possessionis istius, vacat illa.
4 Restitutio in integrum à sententia lata supponit illius validitatem.

DECISIO M. CCCCXXXVIII.

Alphonsus Guntinus, qui per duas sententias Rotales succubuerat, in hac causa impetrauit restitutionem in integrum, non prosequendo amplius primæ ius suæ imperationis, ob non seruatum formam constitutionis sæl. record. Pij V. sed veniendo ex nouo iure vigore subrogationis in ius Francisci, cum prætenderet vacasse Parochialem per assecutionem pacificam alterius incompatibilis, per quam renuntiauit iuri, quod super hac Parochiali habebat. Glossa in Clement. gratia, vers. renuntiare, de rescript. vnde Guntinus in hac prætensione admittebat in patronatus, quod prius impugnerat, & defendebat ius fuisse penes Franciscum, non autem penes Ludonicum; quia licet vterque fuisset præsentatus à Patronis, prætendebat tamen Guntinus quod præsentatio de Ludouico non poterat ei suffragari tanquam facta absentis, nec fuit infra quadrimestre ratificata; vnde remanebat sola præsentatio Francisci, ad cuius ius tanquam vacans per assecutionem alterius beneficij, Guntinus fuerat subrogatus; & ideo dubitauit, an constaret de causis restitutionis in integrum, & apertionis intelligentiæ gratia ad tollendam æquiuocationem

nem præmissa distinctione duarum causarum in Rota pendentium, altera inter præsentatos in secunda instantia coram me; in qua est discutienda quis ex præsentatis veniat institutus, & alteri inter Guntinum Prouisum Apostolicum, & ambos præsentatos, in qua pronunciauerunt RR. PP. DD. Manzanedus, & Marcomontius & hæc modò pender coram me in gradu restitutionis in integrum; Rota censuit non constare de causis, restitutionis in integrum, quia cum Franciscus, in cuius ius fuit subrogatus Guntinus, confusus fuerit ius patronatus, & à RR. PP. DD. Manzanedo & Marcomontio obtinuerit sententias iuris patronatus approbatorias, Guntinus ex inde non poterat iuari; quia imò propterea ex hoc capite subrogationis, ei non competebat restitutio in integrum.

Nec poterat Guntinus prætere restitucionem in integrum sub prætextu nullitatis sententiæ R.P.D. Manzanedi; quia in decisione coram R.P.D. Marcomontio nullitates fuerunt sublata, & quatenus aliqua adesset nullitas, non erat agendum per viam restitutionis, cum restitutio præsupponat sententiæ validitatem.

Recurfus Ludonico oppositi non suffragabatur Guntino, cum non probaretur ab eo, vel de eius mandato fuisse factos.

Racanaten. tutela.

Die Lunæ 1. Iunij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Curator non est dandus minori qui litigat cum eo, etiamsi sit propinquior sanguine.
3 Tutor potest tutelam testamentariam renuntiare.

DECISIO M. CCCCXXXIX.

VT maturius procederetur, & quod iniustus foret decerneretur, propositi memorialia loco causæ super tutore & curatore Dominæ Magdalena Leopardæ constituendo, quod omnino fieri oportebat, quia per obitum Hortensia eius tutricis & curatricis remanserat absque tutore & curatore.

Bernardinus Leopardus eius patruus ex latere paterno, non debuit Magdalena deputari curatore, quia inter ipsum & Magdalenam agitabatur iuris; vnde iusta oriebatur causa, vt ei curator non decerneretur; placuit tamen deputare Annibalem Caballinum I.V. Doctorem, de cingulo, ex latere materno Magdalena proximiorum, virum fide, & moribus probatum, & facultatibus idoneum, qui diligenter sperabatur omnibus Magdalena commodis prouisurus.

Non obstat quod Eques Horatius auus paternus in codicillis reliquerat Magdalena & Lidia neptibus tres tutores testamentarios, videlicet Marmilium, Manurium, Petrum Iacobum, Leopardum Præpositum Ecclesiæ Recanatenfis, & Hortensiam suam vxorem, quia Marmilius, & Petrus Iacobus ei muneris renunciauerant, vt patebat ex publico instrumento, in quo iuxta attenda renunciatione prædictorum tutorum, & acceptatione Hortensia eam in tutricem & curatricem deputauerat, & prædictos tutores testamentarios ab eo muncie absoluerat.

1. adde infra dec. 1632. n. 5. & decif. 1487. n. 8.

6. 1. supra decif. 1555. n. 6. e vide infra decif. 1444. n. 8.

7. 1. adde supra dec. 1392. n. 3. & Rotâ in posth. Farin. tom. 2. dec. 421. n. 1. ubi in fine ad propositum allegat has decif. & dec. 1489. n. 4. in fine & infra dec. 1632. n. 5.

2. 1. requiruntur saltem duo vt fuit dictum supra decif. 399. n. 5. ubi annotaui alias dec. in tom. 1.

3.

1. supra dec. 108.

7.

3.

1. adde Rotâ in posth. Farin. tom. 1. decif. 736. n. 1. & in recentior. p. 1. decif. 672. n. 1.

1.

1. 1. quo casu dandus est pupillo tutor, qui sit illi proximior. Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 334. n. 1.

2. 1. adde Rotâ recent. p. 2. decif. 668.

3.

1. adde Rotam diuers. p. 2. decif. 89. n. 6.

Sancti Seuerini iurisdictionis.

Die Vener. 5. Iunij 1609.

SVM MARIUM.

- 2. Inhibitio data virtute commissionis non est moderanda lite pendente.
3. Inhibitione pendente nihil est innouandum.
4. Commissionis reformatione nondum obtenta, nihil debet fieri ulterius in inhibitione facta de iure.
6. Appositione manus Sanctissimi, Signatura non potest committere causam, nec alius inferiori.

DECISIO M.CCCCXL.

Cum Dominus Episcopus Sancti Seuerini pratereret Abbatiam Sancti Laurentij de Rambona eiusdem ciuitatis, iurisdictioni suae esse subiectam, Abbas vero pratereret se exemptum, & in quasi possessione exemptionis existere, vt se liberaret a molestiis, quas sibi & Abbatiae suae modernum Episcopum inferre dicebat, causam in Rota committi obtinuit. & vigore commissionis emanauit inhibitio in forma, quam cum Dominus Episcopus pratereret moderandam, dato dubio, eoque, vtraque parte informante, proposito, Rota censuit inhibitionem non fuisse moderandam, tum, quia lite pendente, vigore commissionis legitime emanauerat Rota decif. 3. incip. Fuit dubium, vers. sed quid, de appellat. in nouis. Paleotus decif. 41. incip. Petebatur inhibitio, in manus scriptis, & interim post inhibitionem nihil erat innouandum, tum, quia si Episcopus pratereret se grauatum, poterat adire Signaturam, & curare vel quod inhibitione non obstante, ipse iurisdictionem, quam prateredebat, exercere posset, vel quod inhibitio moderaretur, vt alius censuit Rota coram Fabio decif. 22. incip. Quia fuit inhibitum, & coram me in causa d. Viridunen. iurisdictionis, die 18. Maij 1598.

Non obstabat quod lis pratereretur extincta per Breue fel. recon. Pij Papae IV. quia haec inspectio respiciebat petitorium, de quo & eius clausulis erat cognoscendum in progressu causae, & videndum in quibus casibus procederet.

Similiter non obstabat quod cum Papa vigore Breuis apposuisset manus, no potuerit per Signaturam iustitiae committi causa in Rota, quia dicebant Domini hanc praetensionem in Signatura deducendam, cuius iurisdictionis & potestas, quae semper venerabilis fuit in nostro Auditorio, non solet in eos controuerti, praesertim cum Dominus Cardinalis pro tempore Signaturae iustitiae Praefectus, cui est credendum, rescribat de mandato Papae, vt saepe Rota considerauit, & signanter in vna Ciuitaten. constructionis Capella, coram bone mem. Cardinali Seraphino, tunc Rotae Auditor.

Placentina Salary.

Die Veneris 5. Iunij 1609.

SVM MARIUM.

- 3. Actus plures si sint facti ad eundem respectum, & effectum, non dixerit, sed correspectiui sunt censendi. & sic sublato & extincto primo, tollitur secundus, 4.
8. Procurator negotiorum reuocari potest a principali, quotiescunque voluerit.

DECISIO M.CCCCXLI.

Cum saepe fuisset haec causa proposita, super dubio, an Doctor Franciscus Caxa haberet causam excusationis ad effectum consequendi distributiones quotidianas, & fructus Canonatus & Praebendae Theologalis, & semel resolutum contra ipsum, quia tamen ego multum dubitaueram de praedicta decisione & facta die 28. Maij anni praeteriti, Rota ordinauit, quod discuteretur iterum decisio facta in hac causa supra decif. 1165. n. 3. & seq. h. supra decif. 1294. v. de infra decif. 1510.
1. habetur haec decim. pressa in posth. Farin. tom. 1. decif. 89. licet non bene annotetur de anno 1605.
2. Adde supra in d. decif. 1294. n. 5. & infra decif. 1530. n. 2. & seq.
3. adde infra decif. 1510. n. 2. & seq. Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 233. in hac eadem causa, vbi n. 3. in fine ad propositum allegat hanc decif.

Quia fuit responsum quod in vtroque actu, siue instrumento, nihil aliud continebatur quam contractus k mandati, quod colligebatur ex resolutione facta per Capitulum de transmittendo Caxa ad Urbem pro negotiis & litiibus Capituli tractandis cum assignatione certi salarij, & ex mandato procuratorio dato pro executione illius resolutionis, vnde licet duo actus gesti fuerint, cum ad eundem finem tenderent, & quasi pro vno actu a contrahentibus fuerint habiti, non debebant diuerso iure censeri; vnus enim fuit factus intuitu & contemplatione alterius. Et consequenter, licet diuerso tempore celebrati, reputabatur correspectiui. Ancharanus consil. 434. incip. Ex narratu, num. 3. vers. praeterca aduertendum. Crauetta consil. 153. incip. Vltra iam scripta, num. 8. vers. idem si non incontinenti, & eo maxime, quia cum ad aliud referri non possent, de illis tanquam de mandato procuratorio, & de ipsa Procuratoris constitutione iudicandum erat. Corneus consil. 36. incip. In hac consultatione num. 14. lib. 2. vnde sublato mandato per reuocationem, alter contractus qualificatus fuerit, censebatur sublatus. l. final. C. de appellat. Crauetta consil. 179. incip. In causa appellatiouis, num. 13.

Et hinc cessabat altera praetensio ex eo deducta quod contractus initus cum Caxa fuerit simplex

plex contractus a locationis, & conductionis operarum; quia ex ferie gestorum inter Capitulum & Caxam parebat principalem contractum fuisse mandati procuratorij ad negotia & lites, cum assignatione certi salarij ad praedictos sex annos, & ideo quidquid dicendum sit de Aduocato, Potestate, Vicario, & aliis similibus, in quibus locum habere possent deducta pro Caxa in terminis locationis & conductionis in Procuratore ad lites & negotia, in quo requiritur specialis confidentia & fides non suspecta, secus censetur Rota, ideoque quandocumque posse reuocari, non obstante quacumque promissione, vt in praedicta decisione, b facta die 7. Maij 1607. fuit ponderatum.

Romana haereditatis, de Togninis.

Die Mercur. 10. Iunij 1609.

SVM MARIUM.

- 2. Testis deponens extra articulos licet iurauerit de dicenda veritate, super tota causa probat, & 3. quod ita non erit, si pars se adstringat ad articulos, 4.
5. Testes vt deponant super tota causa, quomodo sit articulandum.
6. Ius si aliquid disponit, non datur locus arbitrio, Arbitrio no est locus, si iuris datur dispositio, sibi. Testis non iuratus, nihil probat. ibid.

DECISIO M.CCCCXLII.

Cum lis ageretur in Curia Capitolina inter Sebastianum Togninum, & Petrum Alberum, seu Camillam Rosaram, super haereditate Catharinae Togninae pro parte Petri fuerint dati articuli, in quibus ponebat de eius consanguinitate cum dicta Catharina, & ad probandum induxit aliquot testes, quos Sebastianus curauit etiam interrogari super consanguinitate sua cum eadem Catharina; & quia Petrus prateredebat non esse fidem adhibendam illis testibus ad fauorem Sebastiani, ex eo quod extra articulos deposuissent; Sebastianus adita Signatura Sanctissimi rescribi obtinuit, vt praevia auocatione a Curia Capitolina, haec causa in statu & terminis, in quibus reperiebatur commissa, mihi committeretur, & praedictis testibus etiam in his, quae extra articulos iuxta Sebastiani interrogatoria, ad eius fauorem deposuerant, fides adhiberetur arbitrio Rotae; vnde dato dubio, an esset locus arbitrio Rotae, Rota, vtraque parte informante, non esse arbitrio locum censuit; quia licet quando testis iurat de veritate dicenda, intelligatur iurare super tota causa, & consequenter possit super omnibus ad causam facientibus, ab vtraque parte interrogari; quia indefinitum illud iuramentum de veritate dicenda aequipollent vniversali, perinde ac si testis iurasset de veritate dicenda super tota causa. Felinus in cap. de testibus, n. 13. de testibus, vbi Ancharanus n. 5. in fine, Antonius de Butrio n. 5. vers. secus si super toto negotio. Ioannes de Anania num. 3. lason in l. si duo, §. idem Iulianus, num. 30. ff. de iureiur. & consequenter si aliquid diceret extra articulos, probet

Alexander in d. §. idem, Iulianus n. 16. & 17. & in hoc casu testes, de quibus agebatur de veritate dicenda, praestiterint iuramentum, nihilominus, quia Petrus Alberus citauerat ad videndum iurare testes stricto super articulis, & sicut perierat, obtinuerat iuramentum, intelligebatur restrictum ad deponendum super articulis, sicut citatio denunciabat, & consequenter in his, quae deposuerant extra articulos, dicebantur deponere sine iuramento. cap. de testibus, vbi communiter Doctores, de testibus, gloss. in l. si quis, §. final. in verb. admittatur. ff. de petition. heredit. Grammaticus decif. 103. incip. Illustrissima Marchionissa Padula, n. 80. Baldus in cap. per tuos, n. 14. de testibus; & nominatim aduerterunt practici in Curia. Vestrius lib. 6. cap. 2. n. 9. vers. quo casu si super articulis tantum iurasset, & Lucas Perus lib. 2. cap. 5. num. 7. vbi signanter considerat, quod quando fit citatio ad videndum iurare testes super articulis, debet addi, & super tota causa, ad effectum vt super tota causa deponere possint.

Et ex his fuit dictum non esse locum arbitrio, cum ius expressè resistat & disponat, ne cui sine iuramento credatur. cap. nuper, de testibus. Et eo facilius in hanc sententiam itum est; quia testes erant viui, & praesentes in Curia, & facile poterant repeti, quod fieri suadebat verbum Cugino, de cuius intelligencia agebatur, an intelligeretur de consanguineo, & in quo gradu, quod testes medio iuramento interrogati poterant declarare.

Lauretana grani.

Die Veneris 12. Iunij 1609.

DECISIO M.CCCCXLIII.

IN causa Lauretana pretij grani, quam Valeriano solum informante proposui propter multam partem aduersae contumaciam, Rotae placuit decisio e in eadem causa facta die 13. Februarij proxime praeteriti, & ideo deueniendum ad causae expeditionem.

Capuana Rectoria.

Die Vener. 12. Iunij 1609.

SVM MARIUM.

- 2. Valor obtentorum leuiorem probationem requirit, quam obtinentorum. & est facienda computatio de tempore gratia. 3.
4. Parochialis Ecclesia, ut dicatur, quatuor requisita sunt necessaria.
5. Cura animarum & Ecclesia Parochialis, quae requisita habere debet.

DECISIO M.CCCCXLIV.

Cum anno 1599. de mense Iulij vacasset haec Parochialis Sancti Ioannis ad Curtim, Ordinarius eam contulit Francisco Quarellae in concursu magis idoneo reperto, qui literas expeditiuit in Curia, eo quo in mense praedicto vacauerat, & vigore suae prouisionis de mense Septembri, eiusdem anni, eiusdem Parochialis possessio

1. adde Cocci. dec. 418. n. 1. quae etiam habetur penes Marches. de commiss. p. 3. pag. 180.